
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 ноября 2022 г. № 251
Москва

О согласовании кандидатур на 
должности научных руководителей 
научных организаций

В соответствии с Правилами взаимодействия федерального 

государственного бюджетного учреждения «Российская академия наук» и 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации при 

осуществлении ими отдельных полномочий в соответствии с Федеральным 

законом «О Российской академии наук, реорганизации государственных 

академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 декабря 2018 г. № 1652, президиум РАН 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Согласиться со следующими кандидатурами на должности научных 

руководителей научных организаций, подведомственных Министерству 

науки и высшего образования Российской Федерации:

Наименование организации Кандидатура на должность 
научного руководителя

1 2

Федеральное государственное - член-корреспондент РАН
бюджетное учреждение науки Гринберг Руслан Семенович
Институт экономики Российской
академии наук



2

1 2

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Восточно-Сибирский институт 
медико-экологических исследований»

- член-корреспондент РАН 
Рукавишников Виктор Степанович

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Сибирский институт физиологии и 
биохимии растений Сибирского 
отделения Российской академии наук

- доктор биологических наук 
Войников Виктор Кириллович

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Пермский федеральный 
исследовательский центр Уральского 
отделения Российской академии наук

- академик РАН
Матвеенко Валерий Павлович

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский 
институт коневодства»

- академик РАН
Калашников Валерий Васильевич

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
«Национальный научный центр 
морской биологии им. А.В. Жирмунского» 
Дальневосточного отделения 
Российской академии наук

- академик РАН
Адрианов Андрей Владимирович

Главв 
прези 
академ

Прези 
акаде асников

рь

бина

АН Г.ЯШ
СЕКРЕТАРИАТ


